
ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 20256.874DIÁRIO OFICIAL   No32

PORTARIA SEFAZ Nº 780, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, resolve:

DESIGNAR

THYAGO GONCALVES BEZERRA, Assessor Comissionado II,  
nº funcional 11719656-4, para responder pela Assessoria de Gabinete III, 
do Gabinete do Secretário, durante os impedimentos ou afastamentos do 
titular WANDERSON LACERDA SANTOS, nº funcional 1259229-3, no 
período de 04/08/2025 a 23/08/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 781, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, c/c o art. 37, §1º da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

DESIGNAR,

MARLENE APARECIDA ROSA DA SILVA NASCIMENTO, nº funcional 
11192470-1, Assistente Administrativo, para responder pela Supervisão 
da Agência de Atendimento de Bandeirantes do Tocantins, durante os 
impedimentos ou afastamentos do titular PAULO CÉZAR BATISTA DE 
MAGALHAES, nº funcional 11187190-1, no período de 14/08/2025 a 
12/09/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 782, DE 5 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição 
Estadual, c/c art. 86 da Lei 1.818/2007, resolve:

SUSPENDER,

A fruição de férias do servidor JOSE WAGNER PIO DE SANTANA, 
Diretor de Tributação, nº funcional 555268-1, previstas para o período 
de 29/07/2023 a 02/08/2024, período aquisitivo 2023/2024, assegurando-
lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
público e ao Servidor.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 783, DE 6 DE JULHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, resolve:

DESIGNAR

RAIMUNDO NONATO PARENTE FILHO, Auditor Fiscal da Receita 
Estadual, nº funcional 537345-2, para responder pela Assessoria de 
Gabinete III - Gabinete do Secretário Executivo de Gestão Tributária, 
durante os impedimentos ou afastamentos da titular KATIA PATRICIA 
BORGES PORFIRIO, nº funcional 740096-1, no período de 06/08/2025 
a 20/08/2025. 

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 784, DE 6 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, resolve:

DESIGNAR

KATIA MARIA BARREIRA E SOUSA JORGE, Economista, nº funcional 
390905-3, para responder pela Gerência de Cotação Eletrônica - Compras -TO,  
durante os impedimentos ou afastamentos da titular ALESSANDRA 
RENATA CARVALHO RESENDE, nº funcional 1266446-3, no período de 
21/07/2025 a 13/08/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA SEFAZ Nº 785, DE 6 DE AGOSTO DE 2025.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e 
consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do 
Estado, resolve:

DESIGNAR

KATIA MARIA BARREIRA E SOUSA JORGE, Economista, nº funcional 
390905-3, para responder pela Gerência de Cotação Eletrônica - Compras -TO,  
durante os impedimentos ou afastamentos da titular ALESSANDRA 
RENATA CARVALHO RESENDE, nº funcional 1266446-3, no período de 
07/07/2025 a 20/07/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário de Estado da Fazenda

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 005/2023

TERMO ADITIVO Nº: 4º
CONTRATO Nº: 005/2023
PROCESSO Nº: 2022/25000/0000868
Nº AUTOMÁTICO: 22001728
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO 
TOCANTINS
CONTRATADA : SAFETEC INFORMÁTICA - LTDA.
CNPJ: nº 07.333.111/0001-69
Publicado no Diário Oficial nº 6.871, página 59, de 05 de agosto de 2025.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 31/01/2026 a 31/01/2028
Leia-se: 31/07/2025 a 31/01/2028
Secretaria da Fazenda de Estado do Tocantins, 06 de agosto de 2025.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90023/2025

PROCESSO Nº 2024/33000/000280

O Pregoeiro da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de 
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
nº 90023/2025, da Secretaria da Agricultura e Pecuária, do tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site designado no preâmbulo do 
edital, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, 
em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de 
Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 20256.874DIÁRIO OFICIAL   No33

Empresa: LC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 40.593.401/0001-17

GR
UP

O 
01

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA SEAGRO ITERTINS SEPEA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1 396 UN

CAMISA SOCIAL MANGA LONGA, 
tecido Bristol com composição 
de 53% poliéster e 47% algodão, 
gramatura 120g/m² +/- 5%, 180g/m-
linear +/- 5% na cor verde claro, 
colarinho e punho com entretela 
gramatura 300 g/m²; espaçamento 
entre os botões de 6,5 cm, botões 
com borda na cor transparente, prepor 
com duas agulhas nas costuras, 
bolso frontal bordado com logo do 
Governo do Estado e Secretaria 
da Agricultura e Pecuária/Agrotins 
Tamanho: DIVERSOS, Categoria/
Modelo MASCULINO.

GR 300 66 30 63,50 25.146,00

2 381 UN

CAMISA MANGA TIPO ¾, tecido 
Bristol com composição de 53% 
poliéster e 47% algodão, gramatura 
120g/m² +/- 5%, 180g/m-linear +/- 
5% na cor verde claro, colarinho 
e punho com entretela gramatura 
300 g/m²; espaçamento entre os 
botões de 5 cm, botões com borda 
na cor transparente, prepor com 
duas agulhas nas costuras, bolso 
frontal bordado medindo com logo 
do Governo do Estado e Secretaria 
da Agricultura e Pecuária/Agrotins 
Tamanho: DIVERSOS, Categoria/
Modelo FEMININA.

GR 300 45 36 52,00 19.812,00

GR
UP

O 
02

3 330 UN

C A M I S E T A  -  M O D E L O : 
TRADICIONAL;  Tecido: malha 
p i q u e t ;  G o l a :  p o l o ;  M a n g a : 
curta; Fechamento: dois botões; Bolso: 
frontal, na altura do peito esquerdo, 
com logotipo/logomarca da Secretaria 
da Agricultura e Pecuária/Agrotins em 
bordado; Tamanho: DIVERSOS; Cor: 
azul bebê, Modelo MASCULINO.

GR 300 30 - 20,10 6.633,00

4 330 UN

C A M I S E T A  -  M O D E L O : 
TRADICIONAL;  Tecido: malha 
p i q u e t ;  G o l a :  p o l o ;  M a n g a : 
curta; Fechamento: dois botões; Bolso: 
frontal, na altura do peito esquerdo, 
com logotipo/logomarca da Secretaria 
da Agricultura e Pecuária/Agrotins em 
bordado; Tamanho: DIVERSOS; Cor: 
azul, Modelo FEMININO.

GR 300 30 - 21,00 6.930,00

VALOR TOTAL 58.521,00

Empresa: MV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
E INFLÁVEIS LTDA - ME - CNPJ: 10.268.280/0001-77

IT
EN

S

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA SEAGRO ITERTINS SEPEA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

5 2.280 UN

CAMISETA BÁSICA - MODELO: 
TRADICIONAL; Tecido:  100 % 
algodão; Fio: 30 cardado; Cor: 
branca; Gola: redonda; Manga: curta; 
Tamanho: DIVERSOS; Requisito: com 
logo do órgão, aplicada através do 
sistema silk screen.

MV
Infláveis 2.240 40 - 13,20 30.096,00

6 760 UN

CAMISETA BÁSICA - MODELO: 
TRADICIONAL; Tecido:  100 % 
algodão; Fio: 30 cardado; Cor: 
branca; Gola: redonda; Manga: curta; 
Tamanho: DIVERSOS; Requisito: com 
logo do órgão, aplicada através do 
sistema silk screen.

MV
Infláveis 760 - - 13,20 10.032,00

VALOR TOTAL 40.128,00

Empresa: DISTRIBUIDORA MH LTDA - ME
CNPJ: 34.938.045/0001-23

IT
EN

S

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA SEAGRO ITERTINS SEPEA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

7 3.863 UN

BONÉ - Categoria: personalizado;  Tecido: 
jeans; Frente: americana; Cor: azul 
marinho;  Tamanho: único, regulável;  
Fechamento: com fivela ajustável na 
parte traseira; Requisito: com 6 gomos, 
forrado e estruturado; Informações 
adicionais: com logotipo/logomarca em 
bordado na frente e nas laterais (logos 
do Governo do Estado e da Secretaria 
da Agricultura e Pecuária

MH 3.713 150 - 15,00 57.945,00

8 1.287 UN

BONÉ - Categoria: personalizado;  Tecido: 
jeans; Frente: americana; Cor: azul 
marinho;  Tamanho: único, regulável;  
Fechamento: com fivela ajustável na 
parte traseira; Requisito: com 6 gomos, 
forrado e estruturado; Informações 
adicionais: com logotipo/logomarca em 
bordado na frente e nas laterais (logos 
do Governo do Estado e da Secretaria 
da Agricultura e Pecuária

MH 1287 - - 15,00 19.305,00

VALOR TOTAL 77.250,00

Empresa: BABINSKI BOLSAS LTDA - EPP
CNPJ: 9.106.828/0001-57

IT
EM

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA SEAGRO ITERTINS SEPEA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

9 6.000 UN

Bolsa/sacola - Material: tecido 
não tecido (tnt); Medida: 40 x 35 
cm (L x A); Alça: 2, sendo de 50 
cm, cada; Requisito: com logotipo/
logomarca em silk screen, da 
Secretaria da Agricultura e 
Pecuária/Agrotins

BSK 
BOLSAS 5.000 - 1.000 6,49 38.940,00

VALOR TOTAL 38.940,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 214.839,00

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

a) O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 
(doze) meses, contados da publicação, e poderá ser prorrogado, por igual 
período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme disposto 
no art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.

b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da 
vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser 
realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

8. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência 
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que 
eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão 
gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas 
as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de 
risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

a) Os materiais deverão ser entregues rigorosamente dentro das 
especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado 
neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa 
formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

b) Os materiais deverão ser entregues nos seguintes endereços:

b.1) SEAGRO - na Diretoria de Agrotecnologia, Tecnologias 
Sociais e Biodiversidade (DITEC) da Secretaria da Agricultura e Pecuária, 
situada à Quadra 104 Sul, Rua SE 09, lote 05, Plano Diretor Sul, CEP: 
77.020-024, Palmas/TO, em dias úteis, das 8h às 13h30min.

b.2) ITERTINS: Na sede do Instituto de Terras do Estado do 
Tocantins, Quadra 302 Norte, Alameda01, Lote 01/02, Plano Diretor Norte 
em horário de expediente.

b.3) SEPEA: na sede da Secretaria de Pesca e Aquicultura, 
ARSO 42, Conjunto HM 06, Alameda 32, Lote 03, Piso Superior, CEP: 
77-001-002, Palmas - TO.

1.4. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo 
de Referência, de acordo com a natureza da contratação.

c) O órgão contratante, no momento da contratação e a 
cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando 
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes.



ANO XXXVII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 20256.874DIÁRIO OFICIAL   No34

e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

a) O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de 
Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente 
da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens 
acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e 
trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de 
cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

b) O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou 
os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na 
Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, 
para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas 
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no 
certame, juntamente com o Pregoeiro e os subscritores abaixo elencados:

PAULO CÉSAR RODRIGUES DE LIMA
Pregoeiro

JAIME CAFÉ DE SÁ
Secretário da Secretaria da Agricultura e Pecuária - SEAGRO

RUIVALDO AIRES FONTOURA
Presidente do Instituto de Terras do Estado do Tocantins - ITERTINS

RODRIGO DE CARVALHO AYRES
Secretário da Secretaria da Pesca e Aquicultura - SEPEA

Empresas:

LC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME

MV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E 
INFLÁVEIS LTDA - ME

DISTRIBUIDORA MH LTDA - ME

BABINSKI BOLSAS LTDA - EPP

AVISO DE ADIAMENTO Nº 023/2025
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRAS.GOV.BR Nº 90023/2025

SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA - SECIJU
PROCESSO Nº 2024/17010/001.774

A Diretora de Licitações da Superintendência de Compras 
e Central de Licitações da Secretaria da Fazenda comunica aos 
interessados o adiamento “Sine Die” da licitação em epígrafe, tendo como 
objeto Prestação de serviços contínuos, sem dedicação exclusiva de 
mão de obra, para fornecimento de 5 (cinco) refeições por dia (desjejum, 
almoço, lanche, jantar e ceia) em 23 (vinte e três) unidades penais do 
Estado do Tocantins para realizar um alinhamento de informações técnicas 
constantes nos autos, por solicitação do orgão requisitante atravez do 
OFICIO Nº 1927/2025/SECIJU anexo aos autos .

Palmas/TO, 06 de agosto de 2025.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Diretora de Licitações

SECRETARIA DA MULHER

PORTARIA SECMULHER Nº 55, DE 08 DE AGOSTO 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SECRETARIA DA MULHER, 
no uso da atribuição legal que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da 
Constituição Estadual, pelo Ato nº 21 - NM, publicado no Diário Oficial  
nº 6.728, de 03 de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO o art. 74, inciso III, c/c art. 75, parágrafo 1º, da 
Lei nº 1.284, de 17 de dezembro de 2001, c/c INSTRUÇÃO NORMATIVA - 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO Nº 14, de 10 de dezembro de 2003;

CONSIDERANDO a análise realizada pelo parecer de nº 01/2025 
referente a prestação de contas do Convênio nº 81010.000002/2024, 
firmado com a Associação dos Pedreiros de Paraíso e esta pasta, que 
tem por objeto apoio financeiro na realização de evento em comemoração 
ao dia das Mulheres em 12 de maio realizado na cidade de Paraiso do 
Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para realização de Tomada de 
Contas Especial, que tem por objeto a apuração dos fatos, identificação 
dos responsáveis, quantificação do dano e a obtenção do ressarcimento 
aos cofres público.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para sob 
a presidência do primeiro comporem a comissão de Tomada de Contas 
Especial de que trata o artigo 1º desta Portaria;

Carlos Luiz de Souza Neto, Matrícula: 11962666, lotado na Gerência de 
Planejamento e Captação de Recursos;
Pablo Henrique Bezerra Cruz, Matrícula: 1161059-2, lotado na Gerência 
de Planejamento e Captação de Recursos;
Rosenilda Monteiro da Silva Ribeiro, Matrícula: 11879785.1, lotada na 
Gerência de Planejamento e Captação de Recursos;
Sebastião Pereira Neto, Matrícula: 672637-5, lotado na Gerência de 
Planejamento e Captação de Recursos.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para realização 
dos trabalhos e emissão do Relatório final.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER,  
em Palmas/TO, aos 8 dias do mês de agosto de 2025.

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO FREITAS
Secretária de Estado da Mulher

PORTARIA SECMULHER Nº 56, DE 08 DE AGOSTO DE 2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso da atribuição 
legal que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição Estadual, 
conforme o Ato nº 21 - NM, publicado no Diário Oficial nº 6.728, de 03 
de janeiro de 2025, e em consonância no art. 117 da Lei nº 14.133, de 
01 de abril de 2021 e a Instrução Normativa TCE-TO nº 002/2008, de 07 
de maio de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem os encargos de Coordenador e Fiscal 
de Convênio, bem como seu respectivo substituto, para os casos de 
impedimentos e afastamentos legais do titular, do contrato elencado a 
seguir;

Nº do processo Objeto do Convênio

2024/81010/39

Convênio refere-se à união de esforços dos partícipes para o desenvolvimento do projeto “Vida de Mulher” Secretaria 
de Estado da Mulher - SECMULHER e Universidade Federal do Tocantins - UFT

Titular Suplente

Coordenador Weslânia Glênia Lustosa Gama Terezinha de Jesus Aquino R. dos Santos

Fiscal Edleya Rodrigues Cursino Poliana Lopes da Silva


